1

CONCURSO PÚBLICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGUEIRO – PE
Aditivo 003/2020 ao Edital nº 001/2020, de 30 de janeiro de 2020.
ERRATA

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO, de acordo com as atribuições que lhes são
conferidas, torna público os seguintes tópicos:

Art. 1º. Fica modificado o Anexo I do Edital 001/2020, no que se referem as localidades
de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, o acréscimo do cargo de PROFESSOR QUILOMBOLA
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS, bem como os
quantitativos de vagas para PCD, passando a figurar como segue:

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 130,00

Cargo Pré-requisito
Carga

Horária
Vagas

Ampla
Concorrência

PCD
Cadastro

de
Reserva

Vencimento
(R$)

MÉDICO Curso superior em Medicina e
Registro no conselho de classe 40 h/s 04 03 01 40     10.513,77

TOTAL GERAL DE VAGAS NÍVEL SUPERIOR +
CADASTRO DE RESERVA

04 03 01 40 -

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais
TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 100,00

Cargo Pré-requisito
Carga

Horária
Vagas

Ampla
Concorrência

PCD
Cadastro

de
Reserva

Vencimento
(R$)

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL ANOS
INICIAIS

Licenciatura Plena em
Pedagogia 150 h/a 41 39 02 410 2.340,33

PROFESSOR QUILOMBOLA
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL
ANOS INICIAIS

Licenciatura Plena em
Pedagogia e residir no
território da respectiva
Comunidade Quilombola*

150 h/a 06 05 01 60 2.340,33

TOTAL GERAL DE VAGAS NÍVEL SUPERIOR -
PROFESSOR + CADASTRO DE RESERVA

47 44 03 470 -

* Comprovar, no ato da posse, que reside na comunidade Quilombola mediante comprovante de residência e declaração

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO
TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 75,00

Cargo Pré-requisito
Carga

Horária
Vagas

Ampla
Concorrência

PCD
Cadastro

de
Reserva

Vencimento
(R$)

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

Ensino Médio Completo;
Conclusão do Curso de Formação
Inicial com carga horário mínima
de 40h e  Residir na área de atuação

40 h/s 18 14 04 20 1.250,00

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL
Ensino médio completo e curso
técnico na área 40 h/s 04 03 01 40 1.235,43

TOTAL GERAL DE VAGAS NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO +
CADASTRO DE RESERVA

27 24 02 270 -

2

LOCALIDADES

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
RESIDIR NA ÁREA DE ATUAÇÃO

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE VAGAS AMPLA PCD CR

Residencial Santo Antônio (área nova) 05 04 01 05

Monte Alegre (área nova) 05 04 01 05

N. Sra. Das Graças 01 01 00 01

Maria Panta 01 01 00 01

N. Sra. De Fátima 02 01 01 02

Santa Margarida 01 01 00 01

Centro 00 00 00 02

Conceição das Crioulas 03 02 01 03

Art. 2º. Ficam modificados os subitens 2.2, 6.2 e 6.3 do Edital 001/2020, passando a
figurar como segue:

2.2. Não haverá qualquer restrição ao candidato que, no ato de sua inscrição no certame, não
possuir os requisitos estabelecidos no subitem 2.1. No entanto, o Cargo somente será provido
pelo candidato aprovado que comprovar todas as exigências descritas no Edital.

6.2. Para concorrer às vagas destinadas aos candidatos com deficiência, o candidato
deverá, no ato de inscrição, declarar-se como deficiente e enviar laudo médico através do
e-mail atendimento.concurso@idib.org.br, autenticado, emitido nos últimos 12 (doze)
meses, atestando o nome da doença, a espécie e o grau ou o nível da deficiência, com
expressa referência ao código correspondente do Código Internacional de Doenças (CID),
bem como a provável causa da deficiência.

6.3. O candidato que queira concorrer às vagas destinadas aos candidatos com deficiência
deverá apresentar laudo médico nos termos do subitem 6.8.

Art. 3º. Fica acrescido ao Anexo IV do Edital 001/2020, o conteúdo programático do cargo
de PROFESSOR QUILOMBOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ANOS
INICIAIS, passando a figurar como segue:

ANEXO IV
DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NÍVEL SUPERIOR

CONHECIMENTOS BÁSICOS (COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR)

3

LÍNGUA PORTUGUESA
Compreensão e interpretação de textos. Características dos diversos gêneros textuais. Tipologia textual.
Sequências narrativa, descritiva, argumentativa, expositiva, injuntiva e dialogal. Elementos de coesão e
coerência textual. Funções da linguagem. Ortografia oficial. Acentuação gráfica. Pontuação. Crase. Emprego
e descrição das classes de palavras. Sintaxe da oração e do período. Ênfase em concordância e regência.
Significação das palavras e inferência lexical através do contexto. Paráfrase.

CONHECIMENTO ACERCA DE SALGUEIRO
História e Geografia do Município de Salgueiro.

RACIOCÍNIO LÓGICO
Princípio da Regressão ou Reversão. Lógica dedutiva, argumentativa e quantitativa. Lógica matemática
qualitativa, sequências lógicas envolvendo números, letras e figuras. Geometria básica. Álgebra básica e
sistemas lineares. Calendários. Numeração. Razões especiais.  Análise combinatória e probabilidade.
Progressões Aritmética e Geométrica. Conjuntos: As relações de pertinência; Inclusão e igualdade;
Operações entre conjuntos, união, interseção e diferença. Comparações.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – NÍVEL SUPERIOR

PROFESSOR QUILOMBOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS
1. Quilombos no Brasil e em Pernambuco: Quilombos em Pernambuco; Organização
Nacional Quilombola. 2. História, territorialidade, educação, organização social e cultura
de Conceição das Crioulas: Origem, educação, cultura, organização e geografia do
Quilombo de Conceição das Crioulas. 3. Educação Quilombola (Lutas e conquistas); 4.
Nucleação de Escolas Quilombolas. 5. Pedagogia Crioula. 6. Projeto Político Pedagógico
das Escolas do Território Quilombola de Conceição das Crioulas: Construção, concepção e
eixos norteadores.

Art. 4. Tendo em vista a alteração ocorrida no Edital, abre-se a possibilidade para os
candidatos já inscritos no cargo de Agente Comunitário de Saúde, solicitarem a devolução
da taxa de inscrição ou mudança de cargo ou localidade até o dia 16 de março de 2020,
através do e-mail atendimento.concurso@idib.org.br. O candidato que não solicitar no
período acima descrito, será considerado como inscrito no cargo escolhido anteriormente.

Art. 5. Tendo em vista a alteração ocorrida no Edital, abre-se a possibilidade para os
candidatos já inscritos no cargo de Professor De Educação Infantil e Ensino Fundamental
Anos Iniciais, solicitarem a mudança de cargo até o dia 16 de março de 2020, através do e-
mail atendimento.concurso@idib.org.br. O candidato que não solicitar no período acima
descrito, será considerado como inscrito no cargo escolhido anteriormente.

Art. 6. Fica acrescido o Anexo VIII ao Edital Nº 001/2020, conforme abaixo:

ANEXO VIII - CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital de abertura 30/01/2020

Período das inscrições 30/01/2020 a 15/03/2020

Período de inscrição para os candidatos que desejam requerer a isenção da taxa de
inscrição

30 até 03/02/2020

Período para a solicitação de isenção da taxa de inscrição 05 a 07/02/2020

4

ATIVIDADE DATA

Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção 26/02/2020

Prazo para interposição de recurso acerca da análise preliminar dos pedidos de isenção  27 e 28/02/2020

Divulgação da análise definitiva dos pedidos de isenção 10/03/2020

Reimpressão do boleto da taxa de inscrição (último dia de pagamento) 16/03/2020

Divulgação da lista Preliminar de (Inscritos + PcD + Atendimento especial) 18/03/2020

Prazo para interposição de recurso contra lista preliminar de (Inscritos + PcD +
Atendimento especial)

19 e 20/03/2020

Divulgação da lista definitiva de (inscritos  + PcD + Atendimento especial) 27/03/2020

Divulgação dos locais de prova 30/03/2020

Realização das Provas Objetivas 05/04/2020

Divulgação dos gabaritos preliminares 06/04/2020

O prazo para interposição de recursos acerca da divulgação preliminar dos gabaritos das
provas objetivas

07 e 08/04/2020

Decisão dos recursos sobre os gabaritos preliminares das provas objetivas 04/05/2020

Resultado preliminar das provas objetivas  04/05/2020

Prazo para interposição de recursos sobre o resultado preliminar das provas objetivas e
critérios de desempate 05 e 06/05/2020

Decisão dos recursos interpostos ao resultado preliminar das Provas Objetivas e critério de
desempate

22/05/2020

Resultado definitivo das Provas Objetivas 22/05/2020

Divulgação do Edital de Convocação para Prova de Títulos 29/06/2020

Prazo para envio de Títulos 09 e 10/06/2020

Divulgação do Resultado preliminar da Prova de Títulos 22/06/2020

Prazo para interposição de recursos sobre a Prova de Títulos 23 e 24/05/2020

Divulgação do resultado do julgamento dos recursos contra a Prova de Títulos 06/07/2020

Divulgação do resultado Definitivo da Prova de Títulos 06/07/2020

Resultado definitivo das Provas de Títulos 06/07/2020

Resultado definitivo do Concurso Público e Homologação 06/07/2020

Art. 7. Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no Edital Nº 001/2020.

Salgueiro - PE, 06 de março de 2020.

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO
Presidente